Hæc nisi extrinsecus fumeretur suū uocabulum non haberent, Donatus.

Verg. lib. 2.  
Aeneid.

Fab. lib. 8.  
cap. 6.

## VARIATIO PER

### Onomatopœiam.

Accedit etiam nonnihil uarietatis ex Onomatopœia. Est uero Onomatopœia, nominis confectio. Ea utimur, quando res incidit, quæ nomen proprium non habet, uel

s 3 si habet,

si habet, non satis idoneum uidetur esse. Hanc nominationem grauem appellat autor ad Herennium.

Fabius lib. 8. cap. de Tropis.

Onomatopœia, est fictio nominis, Græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur, inde tamen mugitus & sibilus & murmur uenerunt. Fit autem quando uocis confusæ nomen ad imitandum sonum effingimus, ut ouium dicimus balatū: boum mugitum: equorū hinnitum: terribilem buccinæ sonitum, taratantara. Ennius, At tuba terribili sonitu, taratantara dixit & c.

Onomatopœia nominum.

Taratantara pro cantu tubæ.	Bombus, quæ Plinius
Sibilus serpentis. Hieron. contra	apibus assignat.
Iouinia. Hæc sunt sibila	Ronchus stertentis sonus.
serpentis antiqui.	Sclopus.
Murmur aquæ	Rugitus leonum.
Mugitus boum	Hinnitus equorum.
Gemitus hominis &	Latratus canum.
turturis.	Balatus ouium.
Streptus pedum	Tinnitus sonus qui ex metallo-
Stridor dentium	rum pulsatione efficitur.
Fragor à fractarum rerum sonitu dicitur.	
Vagitus, uox infantium.	Bombarda à sono & ton-
	nitru nomen accepit.

De analogia  
Fab. li. 1. ca. 10.  
Gell. lib. 2. c. 25.  
Capella lib. 3. de  
Grammatica.

Huc quoque pertinet Paragoge, id est, deductio ac derivatio nouorum uerborum ex Analogia sumpta.

Onomatopœia uerborum.

Syllaturire pro Syllæ mores imitari. Cicero ad Atticum,  
Syllaturit animus eius & proscripturit.

Cacaturire. Micturire. Esurire.

Et iuxta eandem Analogiam.

Dormiturire.	Scripturire.	Proscripturire.
Dicturire.	Bellaturire.	Nupturire.

Hæc uerba ab extrema ultimi Supini terminatione formantur, assumpta rio, ut mictu, micturio, significantq; cupiditatem, ut parturio, desidero aut opto parere: esurio, cupio edere &c.

Græcari & eadem Analogia.

Iuuenari.	Poëtari.	Cornicari.	Cornicari Per-
Rhetoricari.	Philosophari.	Theologari.	fus à cornice fe-

Item:

Laureati.	Nummati.	Scutati.	Laruati dicuntur furiosi, & mente capti, quasi à laruis exterriti.
Pilcati.	Laruati.	Personati.	

Sic & siccescere & arefcere dicimus.

## VERBA ET NOMINA PER

Analogiam ficta à proprijs.

Syllaturire	Philoniffare	Pythagoriffare	Scotiffare.
Bacchari.	Debacchari.	Battologiffare.	

Ad hanc classem pertinent & illa:

Atticismus.	Battologismus.	Gnathonismus.
Phalarismus.	Dialogismus.	Christianismus.
Laconismus.	Platonismus.	Solœcismus.
Barbarismus.	Iudaismus.	Paganismus.
Hebraismus.	Monachismus.	

## DE APPELLATIVIS ANIMATIS.

Patrizo.	Theologari.	
Matrizo.	Poëtari.	à Græcis orta
Monachari.	Philosophari.	sunt.
	Rhetoricari.	

## A G E N T I B V S.

Græcari	Atticissare	Chalcidissare.
Cretizare	Laconissare	Carissare.
Corybantire	Siculissare	Romanissare.

## A B R V T I S E T A N I M A T I S.

Caperare	Caprire	Bouinare.
Hircire	Coccissare	Cornicari.
Arietari	Glocitare	Vitulari.
Vulpinari	Equire.	Subare.

Vide Chilia-  
des Eras.

Aristoteles lib. 6. de natur. animal. Ita subare dicitur in  
suibus, quemadmodum equæ libidine stimulata dicuntur  
equire, &c.

Hic quoq; notandum est, nō omnibus licere citra Ana-  
logiam noua nomina aut uerba effingere. Nam qui me-  
diocri sunt ingenio nō inuenire uocabula, sed inuentis uti  
debeant. Errant igitur imperiti quidam, qui ex rerum  
proprietas & inutilibus obscurisq; significandi modis,  
noua rebus uocabula fingi posse tradunt. Fingere autem,  
ut attestatur Fabius lib. 1. & lib. 8. cap. 3. Græcis magis  
concessum est, qui sonis etiam quibusdam & affectibus  
non dubitauerunt nomina aptare, non alia libertate, quàm  
illi primi homines rebus appellationes dederunt, nostri  
autem in iungendo, aut in deriuando paulū aliquid ausi,  
uix in hoc satis recipiuntur. Et idem dicit, noua uocabula  
non sine quodā periculo fingimus. Nā si recepta sint mo-  
dicū laudis afferunt, repudiata etiā in iocos exeunt. Rur-  
sum lib. 8. cap. de tropis. Fictio nominis Græcis inter ma-  
ximas habita uirtutes, nobis uix permittitur, deniq; tan-  
quā cōsummata sint omnia, nihil generare audemus ipsi,  
cum

cum multa quotidie ab antiquis ficta moriantur. Et Cice-  
ro de perfecto oratore ad Brutum: Ergo ille tenuis ora-  
tor modo sit elegans, nec in faciendis uerbis erit audax, &  
transferendis uerecundus & parcus, & in priscis reli-  
quisq; ornamentis & uerborum & sententiarum remis-  
sior. Si autem uelis fingere, à Grecis mutuabis. Hinc &  
Horatius in arte poëtica: Et noua, fictaq; nuper habebūt  
Verba fidem, si Græco fonte cadant.

### VARIANDI RATIO

per Metalepsim.

Confinis est abusioni Metalepsis, quæ Latine trāssum-  
ptio dicitur. Ea est, ut inquit Diomedes, per translatio-  
nem dictionum proprietatis dilatio, uel dictio gradatim à  
nomine ad propriam significationem descendens. ut: Sed Verg. lib. 1.  
pater omnipotens speluncis abdidit atris. Nam nigrae in- Aenei.  
telliguntur, ex nigris tenebras habentes, & per hoc de-  
mum in præceps profunda &c.

Metalepsis figura est, quam nos uarie translatiuam,  
transumptiuam, transpositiuam uocamus, ut Fabius ait in  
tertio. Fit autem quum aliqua dictio aliud à sua propria  
significatione ex his quæ præcesserunt denotat, ut ibi:

Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Hic per aristas segetes, per segetes aestates, atque ita de-  
mum annos intelligit.

Nox atra, colligitur & tenebrosa. Verg. lib. 1. Aenei:

Me quater undenos sciat impleuisse decēbres, id est, Horat. epist.  
annos quadraginta. ultima. lib. 1.

Labores manuum tuarum manducabis. Hic labores po- Psal. 127.  
suis, pro his, quæ labore acquiruntur &c.

s s

Fabius

Fabius in octauo.

Transumptio est, quæ ex alio tropo in aliud uelut uia præstat, & rarissimus & improprius: Græcis tamen frequentior. Meminit & huius lib. 6. cap. de risu.

VARIATIO PER METONYMIAM.

Non mediocriter etiam auget copiam sermonis tropus, qui uocatur Metonymia, quæ etiam transmutatio dicitur à Dyomede lib. 2. Autor ad Herennium uocat hanc Denominationem. Cicero & alij Rhetores Hypallagen uocant, quidam uero transnominatiōem.

Metonymia,

Transmutatio,

Denominatio,

Hypallage,

Transnominatio,

} in idem recidunt.

FIT AVTEM METONYMIA

multis modis, quos dilucidissime hic  
exequitur Erasmus.

Inuentor pro re inuenta, aut qui præsidet, pro  
re subiecta ponitur.

Nomina Deorum pro rebus quibus præsunt ponimus. ut

Martem pro bello. Bacchum pro uino.

Neptunum pro aqua. Vulcanum pro igni.

Cererem pro pane, seu frugibus.

Venerem pro libidine, seu coitu.

Cupidinem pro amore. Musas pro literis.

Vergilius lib. 1. Aenei.

Cererem corruptam undis, Expediunt.

Terent. in Eunucho:

Sine

*Sine Cerere & Baccho friget Venus.*

Eleganter Cererem pro cibo, Bacchum pro uino, Venerem pro libidine dixit, cōtinenter in figura persistens, nam illud ipsum uerbum friget, Metaphoram habet. Erasmus in Chiliadib.

Onerantq; canistris Dona laboratæ Cereris,  
Bacchumq; ministrant. Verg. lib. 8. Aeneid.

Implentur ueteris Bacchi. lib. 1. Aeneid.

Receptus terra Neptunus.

Classes aquilonib. arcet. Horatius in arte poëtica:  
Vulcano dicare.

Vario Marte pugnare.

Fabius lib. 8. cap. ultimo. Ut Vulcanum pro igni uulgo audiuius, & Vario Marte pugnatum, eruditus est sermo, & Venerem quàm coitum dixisse magis decet, ita Liberum & Cererem pro uino & pane licentius, quàm ut fori seueritas feret & c.

Nihil conuenit Musis cum Marte.

Venus confert oculis & uoci.

Venus medetur oculorum hebetationi.

Venere uox reuocatur.

Venus eneruat uires, Vergilius lib. 9. Aen.

Sic si quis in sacris literis pro lege ponat Mosē, qui est promulgator & uox legis & c.

Aut econuerso inuentum pro inuentore,  
quod durius tamen est.

Vinum precemur, nam hic Deus presens est: hic uini pro Baccho uini inuentore positum est.